
 20 – sábado, 20 de outubro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

RESOLuÇÃO SEE Nº 3960 DE 18 DE OuTuBRO 2018
O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 22 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004,
RESOLvE:
Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionada no quadro a seguir.

SRE: CuRvELO

 MASP Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 537480-6 EDNEIA MARIA DE ALMEIDA COIMBRA 2  PEB  III A  Iv A  31/12/2008

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1157172 - 1
 RESOLuÇÃO SEE Nº 3972 de 18 de outubro 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, 
de 30 de junho de 2015,
 RESOLvE:
Art. 1º - Anula na Resolução 2792/2015, sobre promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 14/09/2015, a parte que se refere aos servidores relacionados no quadro 
a seguir, por se tratar da promoção indevida .

 SRE: ARAÇuAÍ

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
855739-9 ELIANE LuIZ OTONI 1 PEB I L II L 01/09/2015

SRE: METROPOLITANA A

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
816854-4 ROSANE DE SOuZA SOARES 1 PEB I I II I 01/09/2015

SRE: METROPOLITANA C

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
828239-4 FLAvIA ERNESTINA DE PAuLA 1 PEB I M II M 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1157140 - 1

Resolução SEE Nº 3969 de 18 de outubro de 2018
Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, 
de 30 de junho de 2015 .
RESOLvE:
Art. 1º - Torna sem efeito na Resolução SEE nº 3538/2017, que retifica a promoção aos ocupantes de cargos efetivo das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 28/07/2017, a parte que se refere à servidora relacionada a seguir, por se 
tratar de publicação indevida .
SRE: CONSELHEIRO LAFAIETE

MASP - Dv Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 371378-1 MAIRCE APARECIDA CRISTIANO 3  PEB I E  II E  01/09/2015

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação 

19 1157153 - 1

Resolução SEE Nº 3970 de 18 de outubro de 2018
Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, 
de 30 de junho de 2015,
RESOLvE:
Art . 1º - Torna sem efeito nas Resoluções SEE nº 3053/2016, que anula a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargo efetivo das 
carreiras dos Profissionais de Educação Básica do Poder Executivo, publicado no “Minas Gerais” de 16/09/2016, a parte que se refere à servidora 
relacionada no quadro a seguir, mantendo a promoção concedida .

SRE: uBERABA

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau
 566949-4 LILIA APARECIDA FILHO FRANCO 2  PEB I E  II E  01/09/2015

Art 2º - Fica revogada a Resolução 3322/2017 do dia 16 de fevereiro de 2017, publicada no Minas Gerais do dia 24 de fevereiro de 2017 a parte que 
se refere a servidora .
Art 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .

(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1157146 - 1
Resolução SEE Nº 3968 de 18 de outubro de 2018

Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, 
de 30 de junho de 2015 .
RESOLvE:
Art. 1º - Torna sem efeito na Resolução SEE nº 3938/2018, que anula a promoção aos ocupantes de cargos efetivo das carreiras dos Profissionais 
de Educação Básica do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 17/08/2018, a parte que se refere à servidora relacionada a seguir, por se 
tratar de publicação indevida .

SRE: ALMENARA
 CARREIRA: PEB – PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA

MASP - Dv Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 278160-7 RITA DE CASSIA SANTANA BOTELHO 2  PEB I N  II N  01/02/2016

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação 

19 1157159 - 1
 RESOLuÇÃO SEE Nº 3961, DE 18 DE OuTuBRO 2018 .

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e 
considerando o disposto no artigo 19A lei nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei 21 .710, de 
30 de junho de 2015 .
 RESOLvE:
Art 1º - Fica concedida a promoção por escolaridade adicional aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, relacionada no quadro a seguir.

SRE: ORGÃO CENTRAL

MASP - Dv Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção vigência Nível Grau Nível Grau
1059261 - 6 IRANI MARTINS PONTES 1 TDE II E III E 01/09/2015

Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de vigência prevista.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
 Secretário de Estado Adjuntode Educação

19 1157170 - 1

Resolução SEE Nº 3983 de 18 de outubro de 2018
O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15 .293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de outubro de 2010,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2998/2016 de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 30/06/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior a promoção .

SRE: CARATINGA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA - PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 663319-2 SANDRO SANTANA DA SILvA  02  PEB  III D  Iv A  01/07/2011

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 663319-2 SANDRO SANTANA DA SILvA  02  PEB I A  II A  01/07/2011

 SRE: MONTES CLAROS
 CARREIRA: ESPECIALISTA DE EDuCAÇÃO BáSICA - EEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 588235-2 ALDAIR FERREIRA DA ROCHA  01  EEB I G  II A  31/12/2011

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 588235-2 ALDAIR FERREIRA DA ROCHA  01  EEB I H  II B  31/12/2011

 Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigência prevista.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 18 de outubro de 2018 .
(a) Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjuntode Educação 

19 1156913 - 1
Resolução SEE Nº 3981 de 18 de outubro de 2018

O Secretário de Estado Adjunto de Educação de Minas Gerais, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado e con-
siderando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19 .837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art . 14 da Lei nº 21 .710, 
de 30 de junho de 2015,
RESOLvE:
Art 1º - Retifica na Resolução SEE nº 2894/2016 de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica 
do Poder Executivo, publicada no “Minas Gerais” de 26/02/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados a seguir, em razão de alteração 
no posicionamento em data anterior a promoção .

SRE: CARATINGA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 612436-6 LuZIA FERREIRA DO CARMO 1  PEB  II E  III E  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 612436-6 LuZIA FERREIRA DO CARMO 1  PEB  II F  III F  01/09/2015

 SRE: METROPOLITANA C
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 898445-2 MARIA HELENA DA SILvA 1  PEB  II E  III E  01/09/2015
 583712-5 MARIA ROZAINA DO AMARAL MARIA 2  PEB  II F  III F  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 898445-2 MARIA HELENA DA SILvA 1  PEB  II F  III F  01/09/2015
 583712-5 MARIA ROZAINA DO AMARAL MARIA 2  PEB  II G  III G  01/09/2015

 SRE: TEÓFILO OTONI
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 638872-2  EuCLIDES CALDEIRA DA ROCHA 1  PEB I H  II H  01/09/2015
 443084-9  ROSILENE RODRIGuES CAMPOS 1  PEB  II F  III F  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 638872-2  EuCLIDES CALDEIRA DA ROCHA 1  PEB I I  II I  01/09/2015
 443084-9  ROSILENE RODRIGuES CAMPOS 1  PEB  II G  III G  01/09/2015

CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 364110-7 MARIA GORETTE REIS MOREIRA 3  ATB  II E  III E  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 364110-7 MARIA GORETTE REIS MOREIRA 3  ATB  II F  III F  01/09/2015

 SRE: uBERABA
 CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 332900-0 IvONE RIBEIRO DA SILvA BORGES 2  PEB I E  II E  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 332900-0 IvONE RIBEIRO DA SILvA BORGES 2  PEB I F  II F  01/09/2015

 SRE: uBERLÂNDIA
 CARREIRA: ASSISTENTE TÉCNICO DE EDuCAÇÃO BáSICA - ATB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 381570-1  FERNANDA DE ANDRADE 1  ATB  Iv G v G  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 381570-1  FERNANDA DE ANDRADE 1  ATB  Iv H v H  01/09/2015

CARREIRA: PROFESSOR DE EDuCAÇÃO BáSICA – PEB
Onde se lê:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência Nível  Grau  Nível  Grau

 1010656-5 IRENE GONCALvES FERREIRA 1  PEB I D  II D  01/09/2015

Leia-se:

 MASP Nome do Servidor Nº 
Adm  Carreira  Situação Atual  Promoção  vigência  Nível  Grau  Nível  Grau

 1010656-5 IRENE GONCALvES FERREIRA 1  PEB I E  II E  01/09/2015


